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ÚVOD

Původní ideou bylo pouze zpracování obsahu odborného časopisu Propagace. Jelikož

však samo období jeho existence, léta 1955 - 1990, nabízí spoustu otázek a témat

s reklamou a propagací souvisejících, rozhodla jsem se pro historickou analýzu.

Diplomová práce Politická a ekonomická ideologie Československa 80. let na příkladě

měsíčníku Propagace sestává z osmi základních částí, které blíže vysvětlují spíše obecný

a souhrnný název. Ačkoli tématicky pokrývám celou dlouhou etapu socialistického

Československa od února 1948 až do listopadových událostí roku 1989, prvořadou pozornost

období 80. lét se zvláštním důrazem na roky 1985 - 1990. V horizontu takto vymezené doby se

zabývám nejen profilem listu Propagace, ale také politickou a hospodářskou politikou státu,

charakterem stranické ideologie a propagandy, společenským postavením reklamního oboru,

životním stylem tehdejší společnosti a mezinárodními událostmi, které politickou

a společenskou atmosféru posledních „předlistopadových" let ovlivňovaly. V současné době

převládá v názorech na reklamu v socialistickém Československu přesvědčení, že neexistovala,

reklamní bloky s legendárním „panem Vajíčkem" a komunistické symboly ve výlohách obchodů

si vybavují již jen generace, které se v této době rodily a tyto jevy dokázaly vnímat. Na základě

této práci chci doložit skutečnost, že i přes četná omezení, která politickohospodářská politika

reklamě kladla do cesty, zde určité formy ovlivňování spotřebitelské poptávky byly a mohly mít

svůj účinek. Je-li řeč o propagaci v širším smyslu, pak i v této oblasti zde komunistický režim

vyvíjel činnost. Jednalo se o tzv. propagaci státní, uplatňovanou zejména v zahraničí, a dále

propagaci společenskovýchovnou, která si kladla za cíl vést československé občany

k socialistickému způsobu života. V jaké míře totalitní režim uplatňoval v oblasti reklamy

a propagace svůj mocenský vliv, je hlavní otázkou, kterou si v jednotlivých částech diplomové

práce přímo či nepřímo kladu a snažím se na ni nalézt odpověď.

Poměrně podstatným problémem při přípravě a zpracování tématu se stala volba metodologie.

Historická analýza jako hlavní metoda zkoumání sice v případě této práce zůstává v popředí,

nicméně studium výše zmíněných témat v historickém kontextu 80. let minulého století si

vyžaduje práci se značně velkým okruhem archivní pramenů. V případě nedávné historie je

však zájem o takové studium limitován některými překážkami: archivní zákon povoluje

přístup k pramenům mladších 30. let jen po schválení ředitele příslušeného archivu,

v platnosti je zákon na ochranu osobnosti, a navíc jsou materiály nedávno převzaté od

státních institucí mnohdy ještě neutříděné a nezpracované. K dispozici mi ve Státním

ústředním archívu byly pouze fondy předsednictva ÚV KSČ a sekretariátu ÚV KSČ.

Značně problematickou se rovněž ukázala nabídka archivních dokumentů souvisejících

s obdobím 80. let v archivech České televize a Českého rozhlasu.
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Doplňkovým zdrojem informací mi proto při zpracování byly kromě obsahu

měsíčníku Propagace další dvě použité metody: metoda orální historie a ideologická

analýza textu. V případě metody orální historie jsem přesvědčena, že může být při

zpracování tématu za absence archivních zdrojů užitečným přínosem. Metoda spočívá

v rozhovorech s pamětníky doby - tzv. narátory, přičemž způsob vedení rozhovoru

a jeho záznam je v běžné praxi historiků podmíněn poměrně detailními pravidly.

Ideologické analýzy texty využívám v mé práci jako doplňkové metody k ověření

propagandistické povahy textů v časopisu Propagace. Zvolenou metodologií se zvlášť

zabývám v první části práce.

Druhá část nabízí přehled o postavení a vývoji reklamní a propagační činnosti v období

od 50. let až do začátku 80. let v kontextu s proměnami hospodářské a sociální politiky

i v mezinárodních souvislostech. Závěrečné podkapitoly této části patří profilu časopisu

Propagace v první polovině 80. let.

Reklama, propagace, či propaganda? Pokus o zachycení socialistické i současné

terminologie v případě těchto tří slov obsahuje třetí část práce. Po několika

alternativách jsem pro jejich výklad zvolila jsem poněkud jednodušší způsob uvádění

citací z několika slovníků, vydaných před i po roce 1989. Za prioritu v této části

považuji srozumitelnost a přehlednost, i když je tak učiněno na úkor stylistiky. Snahou

však bylo získat odstup od socialistické rétoriky, což bylo při studiu několika českých

publikací a dokumentů ze 70. a 80. let bylo jen zdánlivě snadným úkolem. Ve třetí části

se rovněž věnuji postavení oboru propagace, dobovým nárokům na její pracovníky,

možnostem studia v oboru propagace a charakteristice socialistické žurnalistiky

v období tzv. normalizace. Politické události ve světle Gorbačovovy politiky přestavby

a glasnosti otevírají čtvrtou část. Následují podkapitola o vlivu stranických usnesení

a závěrů sjezdů KSČ na oblast propagace. Pátou část věnuji pouze profilu časopisu

Propagace v období 1985 - 1989 a s přihlédnutím k jistým změnám v listu v roce 1990.

Obsah následujících částí, šesté až osmé, v zásadě odpovídá kategorizaci propagace

v socialistickém Československu na propagaci hospodářskou (část VI.),

společenskovýchovnou (část VII.) a státní (část VIII.). Přílohy, zčásti ilustrační a zčásti

textové, doplňují některá témata či fakta, uvedená v jednotlivých podkapitolách.
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I. METODOLOGIE

Hlavní předmětem této diplomové práce má být odraz oficiální politické a ekonomické

ideologie v propagační činnosti na příkladu obsahu měsíčníku Propagace. Jako první

metoda zkoumání tohoto jevu se tedy nabízí obsahová analýza, pomocí které lze docílit

jisté přehlednosti v uvádění četnosti textů s konkrétní tématikou a pomocí které bychom

mohli získat „mediální obraz" předem vytyčených jevů a událostí. Jelikož však obsah,

ale i žurnalistický styl, redakční obsazení a profil časopisu zkoumám jako celek, ke

kterému je zapotřebí zpracování dalších primárních pramenů a literatury, záměrně

metodologie obsahové analýzy nevyužívám.

Stěžejní metodou této diplomové práce je historická analýza. Pokusy o přesné vymezení

této metody ve společenskovědních oborech narážejí na nedostatek dostupné literatury.

Historická analýza zkoumá text z hlediska jeho historického vývoje a především z

hlediska významu, jaký daný text měl v době svého vzniku. Historická analýza chápe

text coby historický pramen. Z mého pohledu tedy na časopis Propagace pohlížím jako

na historický pramen, přičemž k hledání všech nezbytných informací, dat a statistiky

doplňuji práci zpracovanými údaji z archivních pramenů, osobních archivů, odborných

publikací, vysokoškolských skript a dalších periodik.

Stále velké množství zdrojů poznatků z období po roce 1969 je ale v archivech

nezpracované a tím pádem i velmi obtížně dostupné. Jiné dostupné zdroje informací

jsou zase příkladem stranické provenience, zkreslení společenské reality nebo

zmanipulování údajů získaných např. ve výzkumech veřejného mínění.

1 .1 . Orální historie ve výzkumu soudobých dějin

Historie, zvláště soudobé dějiny, trpěla za komunistického režimu nejen tím, že nemohla

zkoumat některá důležitá témata, ale zaostala za západní historickou vědou i v oblasti

metodologie. Specifikou nejnovějších dějin je, že kromě písemných pramenů mohou

využívat i svědectví a vzpomínek lidí, kteří události osobně prožívali. Historici tato

svědectví získávají pomocí metody, pro který existuje mezinárodně uznávaný termín

„orální historie" (oral history). K této metodě náleží nejen příprava a vedení rozhovorů,

ale také jejich analýza, interpretace a následné využití jako historického pramene.

Metodu orální historie využívají ke zvýraznění individuálního, lidského rozměru dějin

kromě historiků také sociologové, etnografové, psychologové a psychiatři. Orální

historie má své opodstatnění zejména ve výzkumu posttotalitních společností, kde
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neexistuje pluralita pramenů a kde převažují dokumenty stranické a státní provenience,

které zaznamenávaly jen takové události a společenský pohyb, které jejich původci

považovali ze svého hlediska za významné. Řada těchto písemných dokumentů je navíc

v současnosti v archivech nezpracována, a proto jen s výjimkami nepřístupná. Přestože

k vyplnění této „mezery" nejvíce přispívá právě metoda orální historie (vzpomínky

svědků - účastníků), přetrvává v odborných kruzích stále ještě jistá rezervovanost

[…]

S t u d i a CST mohou v y s í l a t p r o p a g a č n í p o ř a d y po dohodě s e z a d a v a -
t e l em i n a k r a j o v ý c h o k r u z í c h .

51. 9

Vzhledem k potřebám programové skladby nebude nožné přede*
určit přesné datu* a hodinu vys í lán í , avšak bude brán
zřete l k potřebáa zadavatele.

5 1 . 10 -

Sazby za vys í lán í propagačních pořaáří se řídí ceníkem, platný*
• době p ř i j e t í objednávky. 5ST fakturuje vysílání podle platných
P ř e d p i s ů .

51. 12

Oddělen í ú č e l o v é p r o p a g a c e HHFD p o a u z u j e f i l a y , dodané z a d a -
v a t e l i , vzh l edem ke konečné p o l i t i c k é i programové o d p o v ě d n o s t i
CST z a v y z n á n i k a ž d é p r o p a g a č n í r e l a c e . F i l n y Jaou p r o m í t á n y
P o v é ř e n ý . r edak to r f im CST xa p ř í t o m n o s t i z a d a v a t e l e , p ř í p a d n é
v ý r o b c e . P ř i j a t é f i l m y j s o u za řazeny p o d l e ^ t ^ j p p ^ ^ m o
P o s l á n í a k v a l i t y provedení do 3 k a t e g o r i í , ktexým o d p o v í d a j í
t a k é s a z b y za v y s í l á n í *

Kategorie č . 1 /zařazena do cen íkové sazby A * B /

K a t e g o r i e č , 2 / " " „ . B • * • 0 /
K a t e g o r i e 5 . 3 / "
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Základní podmínky pro zadávání, přijímání a vysílání placených
informací - propagačních filmů - v Československé televizi Praha

Zdroj: Propagace v ČST, Novotný, M. FAMU, 1984

předešlá repríxa» m « , x a ř a í ^ í ^ t e g o r i i n e i premiěra M b o
c a t e g o r l i v y e í l á a p ř i p r í i ^ 1 * J ^ ^ r l e > * í \ é í T
*ruhá v k a t e g o r i i t í s t i ^ i j ^ l f

S l . 13
_ximální poče t ropríx n_
S . l o e neamí být v ě t š í * P^bShu Jednoho
n t e r v a l o e x i Jednot l ivými . 'hí? v ě t í * 8 .
a n e a t í být k r a t š í n . i Y t o P™'! Propagačního f i l .
- r a í v y s í l á n y před d v L á a t ^ l Z j 0 ^ ^ 1 1 1 které by ly
fcuální a fiS J e n a p í í J Í S V v ^ í í i S ! 0 * * * ^ ^

^ í ^ o Í ě ^ S . U a t í m O V O n l P ° V O l U j - V *ávážných pMpad.ch

8 1 . 1 4

f t l m U P ř í * l » * n é kategor ie předá xada-
r a t e l určenému pracovníkovi ČST k technická k o n t r o l , v y . í w
teple obrazu a xvuku v množatví, odpovídajícímu počtu í a d á T
m Z S y ^ 1 * ? ' č ! J b x d ? h l e d m t v h o d n A *»<*nioká ř e š e n í / k t e r á by p ř i s p ě l a ke xhoapodámSní xadávání a vy 8 í lAn£ propagačních f i l - d .

8 1 . 1 5

s s z j e d n o d u š i l o a chválo váni Jednot l ivých f i l m t před vyndlánim
•by J i ř v př ípravě byl zachován houpodárný postup a náxorová

Isoda z a d a v a t e l e a ČST, poskytuje Č8T konzultace J i ž v období
i t o r á r n í př ípravy propagačních f i l m ů , případní i p ř i j e j i c h výrobě,
rto s l u ž b y z a d a v a t e l objednává Jako součáat placenýoh s lužeb C3T.
S d k v a l i f i k a č n í p r o j e k c í předá zadavatel nebo z Jeho povšřeaí
robo* propagačního fílmm pracovník£Lm ĎOT vyplněný evidenční l i s t *

81. 16
achnloká k o n t r o l a předaných kopi í B U Š Í být skončena d e s s t
rtů před v y s í l á n í m , aby mohla být z a j i š t ě n a kompletace reklam-
ích b l o k ů .

Č I . 1 7

podmínky pro p ř i j í m á n í propagačníoh f i l m ů k v y s í l á n í
»ou s tanovené xv láš tn ím předpisem fllmověho provozu.

ČI. 10

Lvání m. v v . í l á n í oropegačníoh f i l m ů zahran ičn íoh z a d a v a t e l i
S £ 5 n I o t ř í « opi^vněných č e a k o z l o v e M ^ o h o r g ^ i a a ^ ee ř í d l

t a t n o u dohodou mezi 5ST a organizacemi československého
Líního obchodu.
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Základní podmínky pro zadávání, příjímání a vysílání placených
informací - propagačních filmů - v Československé televizi Praha

Zdroj: Propagace v ČST, Novotný, M. FAMU, 1984

_ - --Aaocmm^ T » 4 > t n
rtoni. P o d i a
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Obr. č. 5, 6, 7 Příklady tzv. společenskovýchovné propagace.
Zd roj: Propagace 1989, Propagace 1987 a Propagace 1988

li vytié«*no v«lké mufivt iy dvou pl»k*lú vydán?**)
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Obr. č. 8 Soutěž o Nejlepší hraniční přechod.
Zdroj: Propagace 1989, č. 8, s. 12

Více než deset let zlopiuji pracovnici
hraničních přechodů svá pracoviitě, nby
turisty přijíždějíc! ze zahraničí upoutala
nejen jednotně organizovaná státní
propagace, ale i estetická úprava
ceiniitě. Vybrali jame proto několik
pohledů na hraniční přechody v Hatích.
Studánkách. Náchod*. Vamadorfu
a v Rozvedov*. kde je zachycena připrsva
na jarní pařičovou výzdobu.
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