Hodnocení diplomové práce Martiny Trymlové: Politická a ekonomickáv
ideologie Československa 80. let na příkladě měsíčníku Propagace

Studie založená na zkoumání tematicky vyhraněného časopisu Propagace ve druhé polovině
80. let je nepochybně přínosná pro poznání celkového ideového, mediálního, ale i
společenského klimatu v tehdejším Československu. Propagace byla i v rámci řízeného
hospodářství v socialistickém Československu významnou oblastí, v níž bylo zaměstnáno
mnoho pracovníků a která vypovídala nejen o pojetí konzumu a kunzumerismu, ale také o
způsobu prosazování a uplatňování ideologie do každodenního života.

Diplomová práce Martiny Trymlové Politická a ekonomická ideologie Československa 80. let
na příkladě měsíčníku Propagace obsahuje osm kapitol; první část autorka věnuje vysvětlení
metodologii práce - přístupům, kterými se pokusila časopis zařadit do určitého kontextu
společenského vývoje a kterými se snažila uchopit obsah časopisu. Zdá se mi však , že až
příliš prostoru v této části věnuje autorka vysvětlení pojetí orální historie, i když v samotné
práci pak rozhovory s pamětníky zabírají pouhé tři - neočíslované - strany v příloze. Vím, že
autorka měla rozhovorů více, ale vzhledem k obvyklým složitostem s pamětníky, část
rozhovorů nezařadila. Část o orální historii je sice zajímavá, avšak pro přiblížení metody by
bývalo stačilo méně. V předmluvě bohužel zcela chybí zhodnocení literatury a pramenů,
s nimiž autorka pracovala.
Těžištěm diplomní práce Martiny Trymlové sice jsou léta těsně předcházející základní
společenské změně v naší zemi, ale diplomantka se pokouší ve svém výkladu naznačit hlavní
etapy vývoje již od roku 1948. Autorka se snaží pochopit dobovou situaci a roli, jaká byla
stranickými a státními orgány propagaci přisuzována. Domnívám se, že si Martina Trymlová
zvolila velmi komplikovaný způsob zpracování tématu. Pokouší se v jednotlivých,
chronologicky, či věcně řazených kapitolách postupovat podle obecných dobových témat a
přiblížit čtenáři obsah časopisu prostřednictvím analýzy obecné situace socialistického
Československa. Nepochybně se tak autorce podařilo čtenáře zasvětit do podmínek, v nichž
časopis Propagace vycházel. Záslužný je také pokus o rekapitulaci redakční práce, snaha
ukázat, že i přes veškerou přísnou reglementaci bylo možné v některých oblastech odvádět
profesionálně „čistou“ práci. V tomto smyslu je zajímavý výrok jednoho z pamětníku
v příloze, dokumentující rozdělení autorů na odborníky a nositele ideologie. Zajímavá je
autorčina snaha doložit rozbor na řadě příkladů a statistických tabulek, popř. uvedení
příkladů výsledků výzkumů veřejného mínění.

Předložená diplomní práce ukazuje na velký deficit zpracování novodobých dějin naší
společnosti i médií. Nejsem si však jista (a to jako vedoucí diplomové práce), zda se autorka
neměla více soustředit najeden malý výsek a ten důkladně zpracovat jako případovou studii,
na níž by bylo demonstrovat přístup časopisu Propagace k určitému jevu. Autorka zřejmě
v konečném spěchu před odevzdáním práce neopravila všechny překlepy a někde i stylistické
nesrovnalosti.

Práci hodnotím mezi výborně a velmi dobrou.